Acta de Aclaracién a las Bases de Adquisicién de la Licitaciéon Abierta mediante Sondeo de
Mercado Nim. 026/GA/2019-73274 '

Contratacidon de dos empresas diferentes para la fabricacién, montaje y desmontaje de hasta 90
stands que seran utilizados en Ferias, Congresos, Convenciones y demas eventos en los que :
participara el Infonavit durante el afio 2019 a Nivel Nacional, con las siguientes caracteristicas: »
-hasta 50 stands 3X3 en Sistema CUSTOM :

-hasta 40 stands 6X3 en Sistema CUSTOM.

En la Ciudad de México, siendo fas 17:30 horas del 07 de marzo de 2019, sitc en la Sala de Licitaciones del
Edificio Sede, ubicada en el basamento, en Barranca del Muerto NOm. 280, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020,
Alcaldia Alvaro Obregén, se reuniercn los funcionarios del Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los
Trabajadores (en lo sucesivo “Infonavit”) que a continuacion se mencionan para que de conformidad con el
numeral IV de |as bases del presente Sondeo, se dé respuesta a las preguntas de los proveedores: '

Maria del Carmen Basurto Revilla

Subgerente de Licitaciones y Concursos

Eduardo Bretén Ochoa

Gerente de Administracién y Control de Proveedores

Ernesto Garcia Chaparro

En Representacion de la Gerencia de Comunicacién interna- -

Alfredo Prieto Avila

Encargadeo Especializado D de la Gerencia de Administracién y Control de Proveedores
Yamile Hoyos Cabrera

De la Subgerencia de Licitaciones y Concursos ' , /(
'AS|mismo se cuenta con la participacion de los proveedores cuyc nombre y razén social se senalan a
b

continuacion:

Ricardo Ariuro Garcia de la Cruz

INDIGO, VINCULOS ORGANIZACIONALES S.C.

Jesus Giovanni Valdez Gonzalez .

STAND & DISPLAYS MARCACION PERSONAL S.A. DE C.V.
Pablo Castro Mussot

CREATIVIDAD Y ESPECTACULOS S.A. DE C.V.

Silvia Garcia Campos

INNOVATUR S.A. DE C.V.

Alejandro Crispin Luna

AT EXHIBITS S.A.DEC.V.

Maria del Carmen Basurto Revilla es actuante en representacion de la Gerencia de Adquisiciones
Acto seguido, la Gerencia de Comunicacion Interna da respuesta a las preguntas de los aspectos técnicos y la
Gerencia de Adquisiciones a los aspectos administrativos, plarteados por los proveedores siguientes, mismas
que fueron enviadas y recibidas en tiempao y forma como lo sefala la referencia 2 de las Bases como sigue:

P.rmfeedor: INDIGO, VINCULOS ORGANIZACIONALES S.C.

REFERENCIA PREGUNTA
De la licitacion abierta. Contratacién de dos empresas
diferentes para la fabricacién, montaje y desmontaje
de hasta 90 stands que seran utilizados en Ferias, | ;Cémo serd la dIVlSIOIl de los stands? (,90 por una empresa o
Congresos, Convenciones y demés eventos en los que | entre dos? L
participara el Infonavit durante el afioc 2019 a Nivel | Respuesta= L.a asignacién de los stands sers 50% a cada
Nacional, con las siguientes caracteristicas: proveedor ganador.
- hasta 50 stands 3X3 en Sistema CUSTOM '
- hasta 40 stands 6X3 en Sistema CUSTOM. Pégina 1
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Acta de Aclaracion a las Bases de Adquisicién de la Licitacién Abierta mediante Sondeo de
Mercado Nim. 026/GA/2019-73274
Contratacion de dos empresas diferentes para la fabricacion, montaje y desmontaje de hasta 90
stands que seran utilizados en Ferias, Congresos, Convenciones y demis eventos en los que
participara el Infonavit durante el afio 2019 a Nivel Nacicnal, con las siguientes caracteristicas:
-hasta 50 stands 3X3 en Sistema CUSTOM
-hasta 40 stands 6X3 en Sistema CUSTOM.

¢En cvdnto tiempo se da a conocer ¢l ganador de la licitacién?

PUNTO VIIIL De la Comunicacién del Fallo. Pagina | Respuesta= Aproximadamente 10 dias habiles a partir del

6 evento de Acta Segunda Etapa. - Dictamen Técnico y
- Apertara de Propuestas Econdmicas -

iS¢ conoce actualmente cuales son las ciudades en las que se
montardn y la duracion tentativa de las respectivas ferias?
Respuesta= A los proveedores ganadores se les dard la
informacién para el montaje de los stands, los eventos se
Ilevan a cabo en los 32 Estados de Ia Repiiblica Mexicana, el
Anexo 1, especificaciones técnicas punto 2. Pagina 8 | evento dura de 2 a 3 dias naturales.

Del total de los eventos, si existen de manera simultdnea en
varios puntos ;jCuantas. réplicas del stand se requieren por-
medida en promedio?

Respuesta=Si existen de manera simultinea de acuerdo a los
requerimientos del Estade donde se llevari el evento.

(Esto se realiza previo a aprobar la propussta econdmica, o ya
teniendo los ganadores de la propuesta econémica?

Respuesta= El dia de la presentacién de propuestas técnicas
Yy econémicas, se indicard fecha, lugar y hora a los
proveedores participantes para el montaje de la muestra
fisica ya que seri parte de la evaluacion técniea.

Anexo 1, pagina 11, condiciones generales punto 2

.. Los proveedores participantes deberan realizar el
montaje de una muestra fisica de los materiales
sugeridos de 3X3 Mts. en el basamento del
Instituto.... : '

Proveedor: CREATIVIDAD Y ESPECTACULOS S.A. DE C.V.

1. En referencia al objeto de la contratacion, ANEXQ 1. pag 8 de 29, Solicitud de 50 stands de 3 x 3 en R‘\
. sistema CUSTOM vy hasta 40 stands en Sistema CUSTOM, se solicita a la convocante aclarar lo \J
siguiente:

1.1 Se sclicita a la convocante proporcionar el calendario de evento donde se montaran los stands
solicitados.
Respuesta= A los proveedores ganadores, se les informara de cada evento a celebrase
a Nivel Nacional, conforme lo solicite los Representantes de las Delegaciones Regionales
del Instituto.
1.2 En caso de que la convocante no pueda proporcionar el calendario en la junta de aclaraciones,
favor de aclarar el nimero maximo de stands que serdn requeridos en simultaneo por llamado. / 7
Respuesta= Como las bases de la licitacion lo menciona, a los proveedores ganadores
se les asignaran el 50% a cada uno. (,\
1.3 ¢La convocante llega a usar més de un médulo de 3x 3 6 de 6x6 juntos?, en caso afirmativo
hasta cuantos ha utilizado o utilizara juntos, \
Respuesta= Hasta 4 montajes simultaneos conforme lo solicite los Representantes de \
las Delegaciones Regionales del Instituto.
1.4 Favor de aclarar si el montaje de los stands se considera simultdneos en la ciudad de México, = !
como al interior de la Republica.
Respuesta- Si, conforme lo solicite los'Representantes de las Delegac/ones Reg;onales
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Acta de Aclaracion a las Bases de Adquisicion de la Licitacién Abierta mediante Sondeo de.
Mercado Num 026/GA/2019-73274

Contratacion de dos empresas diferentes para la fabrlcaclon, montaje y desmontaje de hasta 90 .
stands que seran utilizados en Ferias, Congresos, Convenciones y demas eventos en los que
participara el Infonavit durante el afio 2619 a Nivel Nacional, con las siguientes caracteristicas:
-hasta 50 stands 3X3 en Sistema CUSTOM

-hasta 40 stands 6X3 en Sistema CUSTOM.

del Instituto.
1.4.1 En el pasado, hasta cuantos lugares ha tenido la institucion simultaneamente
Respuesta= Hasta 6 montajes el mismo fin de semana, pero se divide
entre los 2 proveedores ganadores.

2. - Referencia pag. 13 de 29. Seccidn El Stand Institucional debera contar : )
2.1. ENERGIA ELECTRICA: Se solicita a la convocante aclarar si el suministro de energia eléctrica en el
interior de la Republica, sera considerade come un elemento adicional al costo de acuerdo a lo solicitado
en las bases y aceptard’incluirlo como adicional.
Respuesta= Es correcto su comentario, se contratara como adicional por el proveedor ganador.

3. Referencia pag & de 29 Se solicita a la convocante si ya cuenta con un estimado de los eventos que se
realizaran en:
3.1. Ciudad de México (cuantos stands)
3.2. Cuantos en Estado de México :
3.3. Cudntos en el Interior de la Repablica
3.3.1  En caso de no contar con esta informacidn para la Junta de Aclaraciones, se soltmta a Ia

convocante proporcionar la informacion de cual fue la distribucion en stands y localidades
en el afio anterior (2018)
Respuesta= conforme lo solicite los Representantes de las Delegaciones Regionales del

nstituto. El afio pasado se instalo ef 11% en [a CDMX, el 67% en los Estados cercanos a
la CDMX y el 22% en Estados aiejados

4. Referencia pag. 13 de 29, numeral 5. Requisitos que deberén de cumplir los proveedores participantes,
vifieta 7, “Carta Compromiso de aceptacion que, siendo la segunda mejor propuesta, se homologue af 4
costo presentado por el primer proveedor seleccionado”, se solicita a la convocante: '
4.1. Que en caso de quedar en segundo lugar, el precio homologado al que nos deberfamos de ajust

la convocante permita que se homologue también el disefio del stand de la propuesta econd
seleccionada en primer lugar
Respuesta= Es correcto, por eso en las bases se solicitara que los proveedores partlclpantes
presenten una muestra fisica del montaje del stand 3x3, ya que sera parte de la evaluacion
técnica.
42. En alcance a la pregunta anterior sobre homologar el dnseno CREA pueda presentar una -
contrapropuesta de disefic que corresponda al monto econémico homologado.

Respuesta= Se acepta las propuestas de disefio, snempre y cuando cumplan con lo solicitado

en las bases.

=]

5. En base alos requerimientos indicados en las bases de la licitacion, hemos realizado un layout preliminar

en el que teneos las siguientes observaciones:

La cantidad de requerimientos (mobiliario} solicitado en fas bases no cabe en el espacio de stand de

3x3, por lo que se solicita a la convocante indicar:
5.1 ;Cuando el llamado sea a un espacio no mayor a un stand de 3x3, la convocante solicitara /
menos mobiliario o recursos?, en caso negativo se le solicita a ia-convocante la disposicién de ;6-,/
los elementos requeridos implementados en el espacio. :

" Respuesta= Se acepta comentario.

-
¥

Referencia Anexo 1. Numeral 3. Descripcidn de los servicios. "Caracteristicas que deberan\.
contemplar Ios proveedores partlmpantes parala fabncacnon montaje y desmontﬁje de stancls
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-7 Acta de Aclaracién a las Bases de Adquisicién de la Licitacion Abierta mediante Sondeo de
: Mercado Nim. 026/GA/2019-73274

Contratacién de dos empresas diferentes para la fabricacién, montaje y desmontaje de hasta 90
stands que seran utilizados en Ferias, Congresos, Convenciones y demas eventos en los que
participara el Infonavit durante el aino 2019 a Nivel Nacional, con las S|gu|entes caracteristicas:
“-hasta 50 stands 3X3 en Sistema CUSTOM

-hasta 40 stands 6X3 en Sistema CUSTOM. S | \
dimensiones solicitadas en cajas de luz para stand 3 x 3 ( 2 cajas de luz de .60 x 90) y stand 6 '
x 3 {4 cajas de luz de 1.0 x 1.80), se solicita a la convocante si en beneficio del disefio del stand

y opfimizacion de recursos, autoriza que las dimensiones de |as cajas de |uz propuestas en el
disefio que presentaremos sean mayor a las solicitadas.
'Respuesta= Se acepta comentario.

6. Referencia pag. 13 de 29, numeral 5. Reqwsnos que deberan de cumplir los proveedores partlc:pantes
Tabla de puntacion que se definira por stand, se solicita a la convocante lo siguiente:
8.1. Aclarar si la propuesta economica contara con alguna tabla de puntuamon todavez que enlas bases
no se especifica el método de evaluacién.
Respuesta= Apegarse a bases

7. Referencia pag. 2 de 29, referencia 7 Eventos “.... A los evenfos (nicamente podran asistir el
representante legal de la empresa o la persona fisica participante, o en su ¢aso, la persona designada
mediante con carta poder simple para representarios en el presente Sondeo.”, Se soliciia a la
convocante que autorice fa visita de mas de 1 persona por empresa a la junta de aclaraciones, toda vez
que las preguntas conllevan a definiciones de diversas especialidades que no son domlmo de una
misma persona.

Respuesta= Por cuestion de espacio de la sala de Licitaciones es necesario apegarse a la
referencia 7 Eventos de las Bases de Adquisicién

* Las Bases de Adquisicién son modificadas en virtud de las preguntas y respuestas asentadas en la presente
-acta gue se levanta con motivo de la junta de aclaracién de bases, la cual pasa a formar parte integrante de [as.
Bases de Adquisicidén -

Dichas modificaciones deberan ser consideradas para la elaboracién de la propuesta técnica y econémica. \ :
La presente Acta de Aclaraciones, se hara del conocimiento de los irteresados a través de los mismos medios Q
utlllzados para su dlfusmn

Se recomienda su puntual asistencia al Acto de Presentacion de Propuestas Técnicas y Econdémicas y Apertura /

de Propuestas Técnicas, el dia 14 de marzo de 2019 a las 12:00 horas, Sitoc en la Saila de Licitaciones ubicada
en el basamento, en Barranca del Muerio Num. 280, Col. Guadalupe Inn, C.P. 01020, Alcaldia Alvaro Obregon.

Asimismo, los proveedores participantes se deberan presentar media hora antes del inicio del evento, p&ff‘a/
registrarse y hacer entrega de sus propuestas, después de este horario no se recibira propuesta alguna del
participante que llegue con retraso, a las 12:00 horas se cerrara la puerta.

No habiendo otro asunfe que tratar, se da por concluido el presente acto a las 18:15 horas del dla de su inicio,
frrmando de conformidad los que en ella pariiciparon.

- Por el Infonavit 7‘\ hr\ , Jj../
<y
N

Maria del Carmen Basurto Revilla
Subgerente de Licitaciones y Concursos




_Acta de Aclaracidn a las Bases de Adquisicion de la Licitacion Abierta mediante Sondeo de
Mercado Nam. 026/GA/2019-73274 '

Contratacién de dos empresas diferentes para la fabricacién, montaje y desmontaje de hasta 90
stands que seran utilizados en Ferias, Congresos, Convenciones y demas eventos en los que
participara el Infonavit durante el afio 2019 a Nivel Nacional, con las siguientes caracteristicas:
-hasta 50 stands 3X3 en Sistema CUSTOM

-hasta 40 stands 6X3 en Sistema CUSTOM.

Ernesto Garcia Chaparro ' 7
En Representacién de la Gerencia de Comunicacion
Interna

Eduardo Breton Ochoa
Gerente de Administracion y Control de Proveedores

Alfredo Prieto Avila ,
Encargado Especializado D de la Gerencia de

Administracién y Control de Proveedores 7 Qmﬁ
/7,
=

Yamile Hoyos Cahrera
-De la Subgerencia de Licitaciones y Concursos

Por las empresas

Ricardo Arturo Garcia de la Cruz
INDIGO, VINCULOS ORGANIZACIONALES S.C.

Jesus-Giovanni V'aldei Gonzalez . /
STAND & DISPLAYS MARCACION PERSONAL S.A. /y"

DE C.V. _
: " ] : \ i

Pablo Castro Mussot . . ' @( : !i

CREATIVIDAD Y ESPECTACULOS S.A. DEC.V. W\ey N\ %

Silvia Garcia Campos
INNCVATUR S.A.DEC.V.

Alejandro Crispih Luna
AT EXHIBITS S.A. DE C.V.




